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1. Úvod

Klíšťata jsou krev sající ektoparazité, kteří přenášejí řadu patogenů včetně viru

klíšťové encefalitidy a spirochét Lymské boreliózy (Cupp, 1991). Klíšťata a jimi

přenášené patogeny stimulují imunitní systém hostitele. Tento vzájemný vztah mezi

hostitelem a klíštětem je důležitý v biologii klíštěte a stejně tak v přenosu patogenů.

Klíšťata si vyvinula protiopatření, jimiž jsou schopná obejít imunitní systém hostitele

(Brossard a Wikel, 2004).

Významnou roli při přenosu patogenů sehrávají klíštěcí sliny, které obsahují

komplex imunogenů a farmakologicky aktivních látek, které modulují imunitní odpověď

hostitele ve prospěch sání klíštěte (Wikel a kol, 1994). Imunomodulační aktivita klíštěcích

slin působí jak proti přirozené tak i získané (adaptivní) imunitní odpovědi hostitele

(Nuttall, 1998). Jedním ze základních mechanismů přirozené imunity při virové infekci je

produkce interferonu, který působí autokrinně (na stejnou buňku, jenž ho sekretovala) a

parakrinně (na sousední buňku). Inhibiční účinek klíštěcích slin vůči interferonu byl

prokázán (Hajnická a kol, 2000), ale mechanismus zůstává neobjasněn.

1.1. Účinky klíšt ěcích slin

Imunosupresivní proteiny v klíštěcích slinách a extraktu slinných žláz (SGE) byly

částečně charakterizovány (Wikel, 1999). Ve slinách jsou obsaženy bioaktivní molekuly,

které potlačují imunitní děje různými mechanismy; inhibují aktivaci komplementu, snižují

T-buněčnou proliferaci a tvorbu cytokinů makrofágy a Th1 lymfocyty. Dalším

mechanismem účinku klíštěcích slin je neutralizace buněčné komunikace navázáním

specifických molekul slin k cytokinům, které mají důležitou roli v přirozené i získané

imunitě. Anti-cytokinová aktivita klíštěcích slin a extraktu slinných žláz (SGE) záleží

na druhu klíštěte, vývojovém stádiu (dospělec, nymfa), množství použitého SGE a počtu

dnů sání klíštěte (Hajnická a kol, 2005 , Vančová a kol, 2009).

Působení klíštěcích slin snižuje hladinu chemokinu interleukinu 8 (IL-8) a inhibuje

navázání IL-8 k jeho receptorům na lidských granulocytech (Hajnická a kol, 2001). Bylo

také prokázáno, že sliny klíštěte inhibují antivirový účinek myšího IFN α/β (Hajnická a

kol, 2000).
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Sliny získané z Ixodes ricinus výrazně potlačují produkci IFN γ myšími splenocyty

stimulovanými lipopolysacharidem (LPS) zatímco produkci interleukinu 10 (IL-10)

zvyšují v porovnání s buněčnou kulturou neošetřenou slinami (Kopecký a kol, 1999).

Dalším důležitým účinkem slin je inhibice alternativní cesty komplementu zodpovídající

za přirozenou imunitní odpověď (Lawrie a kol, 1999). Byl prokázán supresivní účinek slin

na aktivitu NK buněk stimulovaných LPS a částečný inhibiční účinek na produkci NO

produkovaného kulturou myších makrofágů (Kopecký a Kuthejlová, 1998). Sliny získané

z Rhipicephalus sanguineus inhibovaly diferenciaci dendritických buněk a způsobily

pokles populace diferencovaných nezralých dendritických buněk (Cavassani a kol, 2005).

Klíštěcí sliny hrají centrální roli v neviremickém přenosu virů z infikovaných

na neinfikovaná klíšťata, která společně sají na stejném obratlovci, v jehož krvi nebyla

zjištěna přítomnost viru (Jones a kol, 1992). Jev, nazývaný slinami aktivovaný přenos

(saliva activated transmission) – SAT efekt, je předpokládaným výsledkem

imunomodulačních účinků klíštěcích slin v místě, kde je klíště přichyceno. Poprvé byl

SAT efekt popsán u přenosu Togoto viru (Nuttall a Jones, 1991). Přímý důkaz SAT účinku

byl demonstrován zvýšenou infekčností, pokud byl patogen spolu s SGE aplikován

do hostitele, než když byl patogen aplikován bez SGE (Nuttall a Labuda, 2004).

Imunomodulační faktory brání obratlovci, aby vyvinul imunitní odpověď

postihující klíště. Tyto proteiny tedy usnadňují sání krve a protože je jejich vliv na imunitu

nespecifický, zvyšují i přenos patogenů (Gillespie a kol, 2000).

1.2. Interferon (IFN)

Interferony patří do rodiny cytokinů. Mají antivirové a buněčný růst potlačující

účinky. Tyto cytokiny jsou v první obranné linii proti virové infekci a hrají důležitou roli

ve stálém dohledu nad maligními buňkami.

Interferon je syntetizován buňkami jako odpověď na vnější podnět například

virovou infekci. Výsledkem působení interferonu je navození antivirového stavu (Stark a

kol, 1998). Na základě svých biologických vlastností jsou interferony využívány v léčbě

různých onemocnění, jenž zahrnují například nádorové onemocnění, virovou infekci,

autoimunitní poruchy (Parmar a Platanias, 2003).
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1. 2. 1. IFN Typu I, II a jejich receptory

Interferony se klasifikují do dvou hlavních skupin: typ I a typ II.

K interferonům typu I se řadí IFN α, IFN β, IFN δ, IFN ε, IFN κ, IFN τ a IFN ω. IFN α /β

je sekretován virem infikovanými buňkami. IFN α je produkován leukocyty a IFN β

fibroblasty (Pestka a kol, 2004).

Jediným zástupcem typu II je IFN γ. IFN γ je nejvíce produkován aktivovanými

NK buňkami (angl. natural killer). U NK buněk je jeho produkce podporovaná cytokiny,

jež jsou produkovány makrofágy, zvláště TNF α (angl. tumor necrosis factor) a IL-12

(Trinchieri, 1995). Dále je IFN γ produkován aktivovanými Th buňkami a aktivovanými

CD8+ cytotoxickými buňkami (Chan a kol, 1991). Antivirový účinek IFN γ je zčásti

zprostředkován jeho schopností vyvolat Th1 imunitní odpověď jako je například produkce

cytotoxických T lymfocytů, jež jsou důležité pro zničení infikovaných buněk (Biron,

1998).

Oba typy interferonů se podílí na schopnosti zvýšit expresi MHC I proteinů a tím podpořit

CD8+ T-buněčnou odpověď. Ale jen IFN γ je schopen navodit expresi MHC II proteinů

na buňkách a tím zvýšit CD4+ T-buněčnou odpověď (Boehm a kol, 1997).

Skrze receptory umístěné na povrchu buněk mohou interferony vykonávat své

funkce. Receptory jsou druhově specifické. Je znám receptor pro interferon typu I

(IFNAR) a receptor pro interferon typu II (IFNGR).

Interferony typu I mají společný receptor skládající se ze dvou podjednotek

IFNAR1 (IFNRα) a IFNAR2 (IFNRβ). Receptory se tvoří na všech buňkách včetně

maligních hematopoetických buňkách. (Colamonici a kol, 1992).

Geny pro obě podjednotky receptoru interferonů typu I jsou lokalizovány u člověka

na chromozomu 21 a u myší na chromozomu 16. IFNAR1 je protein, který má jednotnou

formu a jeho relativní molekulová hmotnost je 110–130 kDa. IFNR1 je

v transmembránové oblasti. Spolu s dlouhou formou IFNAR2 tvoří počátek Jak (Janus

aktivovaných kináz)/Stat (signal transducers and activators of transcription) signalizační

dráhy (Domanski a kol, 1995).

IFNAR2 obsahuje dlouhou formu IFNRAR2c, krátkou IFNRAR2b a rozpustnou

formu IFNRAR2a. IFNRAR2c je protein mající relativní molekulovou hmotnost

90–100 kDa. Ukázalo se, že tato forma je také funkční částí receptoru IFN typu I.
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IFNAR2b má hmotnost 51 kDa (Lutfalla a kol, 1995). Dlouhá a krátká forma podjednotky

IFNAR2 jsou identické v extracelulární a transmembránové oblasti. Stejných mají i

prvních 16 aminokyselin v cytoplasmatické oblasti. Poté od tohoto místa jsou celkově

odlišné, IFNRAR2b je v této oblasti kratší (Novick a kol, 1994).

IFN typu II má receptory, které jsou vytvářeny na téměř všech typech buněk

s výjimkou zralých erytrocytů. Receptory pro IFN typu II se vyznačují druhovou

specifitou. Funkčně aktivní receptory pro IFN γ jsou složeny ze dvou podjednotek:


[…]


na antivirové účinky interferonů jsme zjistili, že sliny částečně inhibuji ochrannou

schopnost IFN β. Tento efekt se výrazněji projevil za 48h než za 24h po infekci. Naopak na

antivirový účinek IFN γ nemělo působení slin žádny vliv.

Rozdílný výsledek v působení slin na antivirový účinek interferonů by mohl být

vysvětlen tím, že složky signálního aparátu ovlivněné slinami mohou být součástí jen

signální dráhy pro IFN β.
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 S cílem porozumět účinku slin na interferony, jsme se zaměřili na aktivaci

buněčných signálních drah stimulovaných IFN typu I a typu II. Nejlépe popsanou signální

drahou je Jak/Stat signální dráha, jejíž aktivace v rozhodující míře přispívá k antivirovému

účinku interferonů. Fosforylovaný Stat1 vytváří dimer a je součástí transkripčního faktoru

stimulujícího geny ze dvou promotorů, GAS a ISRE (Platanias, 2005).

Naše experimenty ukázaly, že fosforylace Stat1 je částečně inhibována slinami

po stimulaci s IFN β a IFN γ. Stat1 protein je fosforylován na jeho tyrosinovém zbytku Jak

kinázou, která se aktivuje po navázání IFN na jeho receptor, čímž se změní konformační

uspořádání Jak kináz a umožní to jejich transfosforylaci (Platanias, 2005). Existuje několik

možností, jak vysvětlit slinami sníženou aktivaci Stat1. Jedním z mechanismů by mohl být

přímý účinek slin na aktivaci Jak kinázy. Dalším způsobem, kterým sliny mohou

ovlivňovat Stat1 fosforylaci je přes negativní regulátory Jak/Stat signální dráhy. Příkladem

může být například cytoplazmatická fosfatáza SHP-2, která defosforyluje aktivované Jak

kinázy a tím snižuje fosforylaci Stat1 (Klingmuller a kol, 1995). Snížená aktivita Stat1 by

také mohla být vyvolána SOCS proteiny, které se vážou na Jak kinázy, čímž znemožňuji

vazbu Stat proteinu a následně dochází k inhibici jejich fosforylace (Kile a kol, 2002).

Další signální dráhou, jejíž aktivace byla testována po stimulací interferonem

v přítomnosti klíštěcích slin byla fosfatidylinositol-3 kináza (PI3K), respektive její

efektorová kináza Akt. Aktivace Akt je důležitá pro mRNA translaci interferonem

stimulovaných genů a tedy důležitá pro biologické účinky IFN (Kaur, 2008). Naše

experimenty ukázaly, že sliny působí inhibičně na aktivitu Akt po stimulaci s IFN β i IFNγ.

Vysvětlení tohoto snížení může být na podobném principu jako u snížení Stat1. Mohlo

dojít k defektu fosforylace Jak kináz, které jsou důležité, jak pro fosforylaci Stat1, tak i pro

aktivaci insulinového receptorového substrátu (IRS), který je nepostradatelný pro aktivaci

PI3K (Burfoot a kol, 1997).

Existuje několik důkazu o nezbytnosti funkční PI3K dráhy pro navozeni antivirového stavu

interferonem (Uddin a kol, 2000, Nguyen a kol, 2001). Naše experimenty ukázaly, že

aktivace Akt, efektoru PI3K, byla vlivem slin snížena. Sliny inhibovali jen antivirový

účinek IFN β. S cílem vysvětlit rozdíl v účinku slin na antivirový efekt IFN β a IFN γ jsme

testovali, zda jsou oba interferony stejně citlivé k inhibici PI3K. Překvapivě, inhibitor

PI3K neovlivnil antivirový účinek IFN β. Antivirový účinek IFNγ byl vlivem inhibice

PI3K snížen. Přesto, že sliny inhibují PI3K/Akt aktivaci v L929 buňkách, inhibice PI3K se

na antivirový účinek IFN β neprojevila. Proto usuzujeme, že tato dráha nebyla důležitá

k antivirovému projevu IFN β v našich experimentálních podmínkách.
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6. Souhrn

• Sliny klíštěte Ixodes ricinus již o koncentraci 10µg proteinů/ml mírně zvyšují replikaci

viru myší encefalomyokarditidy v L929 buňkách za 24h p.i. Za 48h p.i. se vliv slin o

koncentraci 10µg proteinů/ml neprokázal.

• Sliny klíštěte Ixodes ricinus o koncentraci 10µg proteinů/ml částečně snižují antivirový

účinek IFN β o koncentraci 1U/ml v časovém intervalu 48h p.i.

• Sliny klíštěte Ixodes ricinus o koncentraci 10µg proteinů/ml nemají prokazatelný vliv

na antivirový účinek IFN γ o koncentraci 10U/ml v časových intervalech 24h a 48h p.i.

• Sliny klíštěte Ixodes ricinus o koncentraci 20µg proteinů/ml snižují o 21% fosforylaci

Stat1 proteinu v L929 buňkách, které byly stimulovány IFN β o koncentraci 5U/ml.

• Sliny klíštěte Ixodes ricinus o koncentraci 20µg proteinů/ml snižují o 47% fosforylaci

Stat1 proteinu v L929 buňkách, které byly stimulovány IFN γ o koncentraci 5U/ml.

• Aktivita Akt kinázy je snížena vlivem slin klíštěte Ixodes ricinus o koncentraci

20µg proteinů/ml v L929 buňkách stimulovaných IFN β i IFN γ.

• Antivirový účinek IFN γ o koncentraci 10U/ml je výrazně snížen působením inhibitoru

PI3K (LY294002) o 1µM koncentraci v časových intervalech 24h a 48h p.i.

• Inhibitor PI3K (LY294002) o 1µM koncentraci nemá prokazatelný vliv na antivirový

účinek IFN β o koncentraci 1U/ml v časových intervalech 24h a 48h p.i. v našich

experimentálních podmínkách.
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