Posudek školitele na bakalářskou práci Jany Širmarové "Vliv slin klíštěte lxodes ricinus

na antivirový účinek interferonů"

Téma bakalářské práce souvisí s problematikou vlivu klíštěcích slin na přenos viru

klíšťové encefalitidy (KE) studovanou v naší laboratoři a navazuje na bakalářskou práci Hany

Šťastné.

Jana si vytkla obtížný cíl, pokusit se přispět k objasnění inhibičního vlivu klíštěcích slin na

protivirové účinky interferonů. Slovenská skupina ing. Hajnické publikovala práci dokazující,

že extrakt z klíštěcích slinných žláz neinhibuje produkci, ale efekt interferonu na buňky. Proto

se Jana pod vedením dr. Lieskovské zaměřila na studium buněčných signalizačních drah

aktivovaných rekombinantními interferony a na vliv klíštěcích slin na tyto dráhy.

Nejprve se Jana pokusila zopakovat pokusy prokazující akcelerační efekt slin na

replikaci viru encefalomyokarditidy v myších buňkách. Pak hodnotila vliv slin na antivirový

účinek interferonů beta a gama na základě množení viru v ovlivněných buňkách. Nakonec se

jí podařilo prokázat vliv slin na "interferonovou signalizaci".

Jana zvládla metodiku produkce a získávání klíštěcích slin, práci s tkáňovými

kulturami, plakovou titraci viru na buňkách VERO a metodu westem blotting pro detekci

fosforylovaných forem kináz nebo transkripčních faktorů. Získané výsledky z pokusů s

vlivem slin na buněčné signalizace jsou nové pro vědu.

Jana Širmarová prokázala až neobvyklou pracovitost a zájem o výsledky pokusů.

Naučila se pracovat samostatně, byla velmi iniciativní, diplomové práci věnovala hodně času.

Přes určité formulační potíže vypracovala podle mého názoru kvalitní diplomovou práci.

Závěr: práci doporučuji k obhajobě.
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